a.u. 688. — 37 Post quaesturam in plurimis causis & in principibus patronis quinquennium fere versatus, hoc magis in admiratione fuit, quod ab iis, quorum causas agebat, nulla dona aut munera, (auctore Plut. c. 7) accipiebat, mediocri sua fortuna contentus. Designatus Aedilis curulis, reiecto Caecilio Nigro, in iudicium vocat *Verrem*, qui ex praetura Siciliam per triennium tenuerat, & crudeliter in ea versatus erat. In hoc iudicio fatigavit Hortensium; Plut. c. 7. Verrina III convictus Verres sua sponte in exsilium discedit. Reliquas Verrinas V Cicero non dixit, sed domi scriptas edidit; teste Afconio.

— 38 *Aedilis* Cicero ludos populo facit; pro *Fonteio* & A. *Caecina* dicit, ut fert opinio.

— 40 Praeturae candidatus designatur primo loco; Plut. c. 9. ad Attic. I, ep. 8 & 9 scripta.

a.u. 687. — 41 *Praetor* iudicia integerrime exercet; Licinium Macrum, hominem potentem, damnat; Plut. l. c. *Legem Manilianam* suadet; pro *Cluentio* dicit; pro M. *Fundano* item, & Q. *Gallio*, ut vult Sigon. Scholam M. Antonii Griphonis frequentat (auctore Suet. de ill. Gramm.); P. Vatinium, patronum asperum, acri dicto pungit, quod refert Plut. c. 9. Manilio, Pompeii amico, accusato diem penitentis dat unum, qui praeturae supererat; idque factum suum, in concionem productus, populo approbat; Plut. l. c. ad Attic. I, ep. 3.

— 42 Omissa provincia prensat consulatum. pro C.

An. Aet. Cornelio quatruiduo dicit; ad *Attic. I*, ep. 1.

— 43 *Filius Marcus* nascitur ex *Terentia*; ad *Attic. I*, ep. 2. *Consulatum* petit. *Competitores* fuere *sex*, in iisque duo *patricii*, *P. Galba*, vir optimus, & *L. Catilina*, homo improbissimus. *Orationem* in toga candida habet, cuius fragm. apud *Asconium* exstant; *Quint. III*, 9. *Consul* designatur magno *populi studio*, cum *C. Antonio*; *Plut. c. 10 sq. Q. Gallium*, *ambitus reum*, defendisse videtur ex *Ascon. Tulliam* filiam despondet *C. Pisoni L. F. Frugi*; ad *Attic. I*, ep. 2.

— 44 *Consulatum* in it difficili reip. tempore (*Plut. c. An. U. C. 11*) propter molitiones *tribunicias* & *C. Antonii* collegae sui. *Orationes XII*, quas ipse *consulares* *Varr. 690.* vocat ad *Attic. II*, ep. 1, habet: quarum *I & II legem agrariam* evertit (*Plut. c. 12*); *III tumultum plebis & equitum* in *theatro* ortum ob *Legem* *theatralem* sedat, eiusque auctorem, *Othonem*, in gratiam *populi* reducit (*Plut. c. 13*); *IV Rabinium*, *perduellionis reum*, defendit; *V proscriptorum filios* ab *honorum petitione* repellit; *VI provinciam* sibi decretam, cum *Antonio* collegae *Macedoniam* concessisset, *Galliam in concione deponit*. Refert *legem* de *ambitu*; quam *Catilina* contra se latam putans, *Ciceronem* occidere parat, ut ipse *consul* fieret. Quem contra *republicam* molientem defert ad *Senatum*, & interrogat; tum armatus *Scito* illo nobili descendit ad *Comitia*, tectus *lorica* & *praesidio*. *Catilinam* iterum repellit a *consulatu*; *Plut. c. 14*. Dein *insidiis* domi suae appetitus, sed *monitus* a *Fulvia*, & *litteris* acceptis, quibus *Crassus* aliique monebantur, ut *evaderent pericula Urbi* futura (*Plut. c. 15*); *Senatum* in *aedem Statoris* vocat. quo cum ipse quoque venisset *Catilina*, habet *Cicero Catilinariam I*, *consularium VII*, qua eum ex

An. Aet. Urbe emisit, VIII habet ad populum postridie quam Catilina profugit, quo profecto ad Manlium in castra, uterque hostes iudicati, decretumque, ut eos Antonius bello persequatur, Consul Urbi esset praesidio; Plut. c. 16. *L. Murenam*, cos. def. ambitus reum, defendit. Lentuli Surae consilia contra patriam indagat; Plut. c. 17. Allobrogum legatos, quos coniurati participes illorum fecerant, sibi conciliat, & discedentes cum T. Vulturcio & literis ad Catil. deprehendit; Plut. c. 18. Tum principes coniurationis ad se vocat, & Senatum in aedem Concordiae; ubi coniuratio tota detegitur, eiusque auctores, qui Romae erant, in custodiam traduntur. Supplicatio decernitur Ciceroni cos. togato, qui populo ea omnia exponit, & haec est consularis IX in concione, quo die Allobroges involgarunt; Plut. c. 19. De coniuratis refert in Senatu; & cum Caesaris mitiorem sententiam vicisset severior Catonis, & ipse Cicero habuisset consularem X, ex Scto supplicium de iis sumit *Nonis Decembr.* Honores summi ob id meritum Ciceroni habentur, qui *pater patriae* dicitur; Plut. c. 20—22. Legem quoque tulit de legationibus liberis, ne, sicut antea, infinitum, sed annum earum tempus esset; Cic. de Legg. III. Consulatum Ciceronis, a bonis viris laudatum, alii exagitare conantur, in iisque tribuni pl. novitii, praesertim Q. Metellus Nepos, cui tamen animose resistit; & ab illo dicere prohibitus, cum consulatu abiret, iuramentum novum iuravit, *Remp. & Urbem sua unius opera esse salvam*: idque populo iurato approbatum est; Plut. c. 23. ad Attic. I, ep. 16 scripta. Anno hoc natus est Octavius.

An. Act. & simul facetiis multos offendit; sed tamen auctoritate tum fuit summa; Plut. c. 24--27. Metello tr. pl. eum ad populum calumnianti, fortiter repugnat, scripta etiam *Oratione Metellina*; ad Attic. I, ep. 10 & III, ep. 13 & ad fam. V, ep. 1 & 2. *P. Sullam*, coniurationis reum, defendit. Domum in Palatio emit (Gell. XII, 12. Cic. ad Attic. I, 10) concessa fratri domo paterna; Plut. c. 8. extr. *Atque ab hoc tempore incipiunt Epp. M. Cic. quae ad familiares s. diversos vocantur: quarum aliquot hoc anno scriptae. Tempora illarum notavit Ad. Theod. Siberus in sua ed. qui ordo chronol. a recentioribus edit. adiungi consuevit.*

— 46 In Clodium, de sacris violatis accusatum, Cicero testimonium dicit; unde ei orta cum illo contentio; Plut. c. 28 sq. Pro *Archia* dicit hoc aut superiore anno. hoc quoque anno frater Q. Cicero, praetor, Asiam sortitur, eamque dein per triennium obtinet; ad Attic. I, ep. 10 & 14.